
 1 

ATA 043/2012 

 

Esta ata contém 06 páginas numeradas de 01 a 06. 

 

Aos dez dias do mês de dezembro de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto Baldasso, 
os vereadores Ademir Damo, Gilmar José Treviso, Eduardo Adriano De Rocco, Júlio Cezar 
Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo Veridiana Maria Tonini e Valter Luís 
Mann. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo número legal, em 
nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária.” Adílio A. 
Pasini Passou a palavra ao Diretor de Expediente para a LEITURA DOS EXPEDIENTES : 
Não houveram expedientes. REQUERIMENTOS ESCRITOS: Não houveram requerimentos 
escritos. REQUERIMENTOS VERBAIS : - Vitor Hugo Zardo  - Requereu a Mesa Diretora 
para que seja encaminhado ofício ao CPERS, solicitando que informe qual foi o seu 
posicionamento quanto a municipalização da Escola Félix Engel Filho, e que se possível 
responda até a próxima sessão desta Casa, dia 17/12/2012. Aprovado por unanimidade. - 
Nereu Alberto Tramontina – Requereu a Mesa Diretora para que seja feita uma sindicância 
interna para apurar os fatos do recebimento e leitura do expediente anônimo lido nesta Casa. 
Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não houve 
discussão dos requerimentos. TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. ORDEM DO DIA : 
Nenhum projeto na ordem do dia. DISCUSSÃO DOS PROJETOS: Não houve discussão dos 
projetos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Eduardo Adriano De Rocco – PMDB Saudou ao 
público presente. Se manifestou dizendo que ficou chocado com a correspondência que esta 
Casa Legislativa protocolou, pois se encontra sem o nome do remetente e mesmo assim foi 
protocolado e lido pela mesa diretora. Protestou a respeito do ofício. Disse que não é mais 
candidato a vereador. Disse que isso que aconteceu hoje é mais um dos motivos. Disse que as 
pessoas de bem devem ser respeitadoras da lei. Vitor Hugo Zardo – PP Saudou ao público 
presente. Explicou o motivo que fez seu requerimento. Disse que teve acesso ao processo de 
municipalização da escola Felix Engel Filho. Explicou que ficaram algumas coisas pairando no 
ar sobre o posicionamento do CPERS e dos professores. Disse que foi por isso que fez seu 
requerimento solicitando que o CPERS se posicione quanto à municipalização da escola Felix 
Engel Filho. Cumprimentou todos os gremistas pela brilhante inauguração da Arena. 
Cumprimentou todas as pessoas que organizaram as comemorações dos 109 anos do município 
de Guaporé. Ademir Damo – PDT Saudou ao público presente. Relatou que esteve em Lajeado 
numa reunião do Taquari-Antas e disse que esta Casa Legislativa continua fazendo parte do 
Taquari-Antas por mais quatro anos. Falou que houve um debate acirrado entre vinte e seis 
entidades, pois só tinham seis vagas. Falou que só seis Câmaras vão participar, Guaporé, Santa 
Cruz do Sul, Caxias, Lajeado, Taquari e Tainhas. Disse que os vereadores devem analisar o 
projeto dos transportes, pois algumas coisas que estão escritas não estão corretas. Explicou que 
no município de Guaporé existe transporte coletivo e foi feito uma licitação e a empresa que 
ganhou a licitação vai ficar vinte anos e que várias coisas precisam ser analisada. Falou que não 
é contra o projeto de lei 67/2012, mas disse que os vereadores precisarão analisar o projeto, pois 
podemos estar aprovando algumas coisas que o usuário será prejudicado e não as empresas de 
transportes. Júlio Cezar Zanon – PP Saudou ao público presente. Disse que não concorda com 
o ofício que foi protocolado sem estar assinado. Disse que quando fala alguma coisa procura 
colocar seu nome para assumir as consequências. E foi uma falha da Câmara de Vereadores. 
Disse que o mesmo não foi pego de surpresa. Falou que não tem participação nenhuma nesse 
ofício. Disse que os fatos precisam ser esclarecidos e o que foi citado a respeito do Bandeirante 



 2 

não tem discussão nenhuma do estado que se encontra a Escola. Falou que quem escreveu esse 
ofício deve estar muito bem por dentro do assunto, mais do que nós vereadores. Falou que tem 
conhecimento do atestado, pois ele existe. Se A ou B, não interessa o médico que fez o atestado 
médico. Acha melhor pelo bem da Casa Legislativa que esses fatos sejam esclarecidos e todos 
ficarem sabendo quem fez esse movimento, pois muita coisa está correta. Disse que existe o 
atestado médico. Falou que se o Bandeirante está as mil maravilhas com a obra também não vou 
condenar o cara. Disse que condena o modo que foi feito, mas que em nome do Legislativo e em 
nome do nobre vereador, os fatos precisam ser esclarecidos. Disse que cada um vai buscar suas 
defesas, pois a acusação é muito séria. Lamentou, pois nunca imaginou que iria acontecer isso 
nesta Casa Legislativa. O Presidente e os funcionários da Casa Legislativa tem o dever de 
esclarecer isso. Falou sobre o projeto do transporte escolar, que é muito complexo. Disse que 
não podemos prejudicar ninguém. Disse que existem pessoas prestando serviço há dez anos e 
precisa ser legalizado. Disse que existem muitas denúncias e o Prefeito teve muita coragem em 
mandar o projeto de lei 67/2012 para Casa Legislativa, pois poderia ter deixado para o ano que 
vem para os novos vereadores debaterem. Disse que temos condições junto com a fiscalização e 
o departamento jurídico, fazer um debate amplo para esclarecer as dúvidas sobre o projeto de lei 
67/2012. Citou como exemplo as placas de táxi que é uma concessão pública, foi dada de graça 
para os taxistas. Estava escrito no contrato quando terminasse ou falecesse o proprietário a placa 
voltaria para Prefeitura Municipal. Disse que nunca aconteceu isso. Quando morre o 
proprietário direto o ponto fica valendo mais de cem mil reais. Disse que isso está errado e que 
seja cumprida a lei. Falou sobre o transporte urbano, que está bom, nunca viu ninguém 
reclamar. Falou sobre o transporte escolar das Vans que está ilegal. Disse que o Bassani é um 
grande amigo e é bom para eles. Disse que pode acontecer algum acidente e está tudo fora da 
lei, e quem vai responder além do proprietário é o município. Sugeriu que seja feito mais uma 
sessão dia 27-12-2012. Concluiu dizendo que quem vai sair ganhando é a comunidade de 
Guaporé. COM A PALAVRA OS LÍDERES : Júlio Cezar Zanon – Líder do Governo 
Reiterou dizendo que o nobre vereador nunca falou em tom irônico contra o Partido dos 
Trabalhadores de Guaporé. Disse que sempre que se dirigiu foi à candidata vereadora Veridiana 
M. Tonini. Disse que se tivesse acontecido à coligação não teria nem candidatos na oposição e 
não precisaria gastar dinheiro na campanha. Falou que foi ridicularizado. Explicou que quando 
falou em gastar dinheiro na campanha estava falando, por exemplo, o balancete do PT que 
gastou setenta mil reais, e o partido do PP também gastou dinheiro na campanha com rádio etc... 
é um dinheiro lícito. Disse que cada vereador podia gastar vinte mil reais na campanha. 
Explicou que não estava falando em comprar votos. Falou que não haveria necessidade da 
vereadora Veridiana concorrer. Disse que o partido do PP poderia ter ganhado as eleições com 
dois mil e quinhentos votos se tivesse ocorrido à coligação com o PT. Disse que sempre falou 
diretamente para a Senhora Vereadora Veridiana. Disse para a vereadora que ela perdeu a maior 
oportunidade de Governar o Município de Guaporé daqui quatro anos. Disse que a vereadora 
não acreditava na assinatura do partido do PP. Falou que a assinatura do Antoninho, do Paulo, 
do Caio, do Vitor Hugo, do Adílio A. Pasini e do Valter Mann vale muito e o fio do bigode vale 
mais ainda. Falou que tem grandes amizades com o partido do PT. Disse que muitos chegados à 
campanha do PT ficaram desiludidos, pois os verdadeiros dados da campanha não foram 
fornecidos. Falou para a vereadora Veridiana que ela está dando um racha muito grande. Disse 
que o Mann vai assumir no ano de 2013 e vai fazer um trabalho de reaglutinação. Falou que 
nunca faltou com educação com o partido do PT e nunca ofendeu a Senhora Vereadora 
Veridiana. Disse que a vereadora tem um jeitinho de “Politicas Públicas”. Disse que quem 
começou cutucar a onça com vara curta foi à Senhora Vereadora Veridiana. Tudo começou com 
o patrocínio da empresa Zanon para ajudar a rádio Liberal a transmitir o jogo do grenal. Relatou 
que a vereadora foi acompanhada, querendo saber quem foi o patrocinador do jogo, pois se 
tivesse sido o nobre vereador em particular poderia ter sido até cassado. Reafirmou que nunca 
faltou com educação com o PT. Disse que a atitude que a Vereadora Veridiana tomou vai levar 



 3 

para o resto da vida. Falou que a Vereadora Veridiana é uma falsa líder. Considera que líder 
leva para o caminho seguro. Citou como exemplo Ritter e Napoleão que não considera líderes. 
Disse que não tem medo da réplica, pois está com a consciência tranquila, pois tudo que falou é 
verdade. Ademir Damo – Líder da B. do PDT Reiterou sua saudação. Começou seu 
pronunciamento falando sobre a carta anônima entregue às 17h30min nesta Casa Legislativa. 
Lamentou, pois esta Casa Legislativa deveria ter olhado antes de protocolar para ver se tinha o 
nome do remetente e ler o que estava escrito. Disse que assim, qualquer um pode protocolar 
qualquer coisa nesta Casa Legislativa e ler para o público uma coisa que não tem cabimento. 
Disse que está terminando o mandato e as contas do Prefeito ainda não chegaram na Casa 
Legislativa. Citou como exemplo uns dos processos do Senhor Prefeito: o carro que o Prefeito 
Antônio Carlos Spiller anda está bloqueado pela justiça, não pode nem vender. Refletiu dizendo 
que isso faz pensar que estamos vivendo um Titanic. Disse que tirou o dia para pesquisar e 
apareceram três processos e um deles é o carro do Prefeito placa 4240 com problemas. Concluiu 
dizendo que está entristecido, pois as contas do Prefeito, desde 2007 não chegam na Casa 
Legislativa. Veridiana M. Tonini – Líder da B. do PT Saudou ao público presente em 
especial o representante do PT estadual Sr. Sergio. Solicitou a ata na íntegra. Começou seu 
pronunciamento falando como líder da bancada do PT. Disse que está chegando ao fim de oito 
anos de trabalho e com muito orgulho representando o Partido dos Trabalhadores. Falou 
novamente algumas coisas que havia falado na última Sessão Ordinária. Disse que algumas 
pessoas incomodam tanto que pensava que os colegas vereadores pudessem dizer nas últimas 
sessões algumas coisas de bom, que nós vereadores fizemos para nossa cidade de Guaporé, pois 
foram oito anos de trabalho sem olhar partido político. Disse que o que se recebe nessa Casa 
Legislativa até o último instante são calúnias. E são calúnias que tem certeza que não é trabalho 
de legislador e avisou a população que não fique assustada. Contou que quando entrou na 
política entendia que ser um parlamentar era para analisar leis e ser fiscalizador e ter parceria 
com a comunidade para trazer para esta Casa Legislativa os problemas. Disse que o que menos 
se faz nessa Casa Legislativa é debater problemas da comunidade. Disse que quer discutir uma 
coisa séria enquanto líder do partido dos trabalhadores. Falou que nunca teve pretensão de ser 
Líder de um partido, por que é professora. Disse que se alguém quer ser líder que faça um bom 
proveito, nunca precisou provar para ninguém que precisa ser líder. Disse que é contra. 
Comentou que participa de movimentos que se usa cooperação, não são pessoas que ganham ou 
perdem. Disse que foi líder do Partido dos Trabalhadores, mas não tinha pretensão de 
representar um partido que decidiu nas urnas o que queria para si. Falou que a ditadura, para 
alguns ainda não saiu da cabeça. Disse que não precisamos caminhar o tempo todo agradecendo 
outros partidos pelos cargos. Com muita honra se sente uma pessoa que participa de um 
movimento de um partido. Disse que fara isso, com cargos ou não, incomodando alguns ou não. 
Disse que está preocupada com o projeto de lei 69/2012 que deu entrada nesta Casa Legislativa, 
pois o executivo manda um projeto ao apagar das luzes, que cria um novo cargo de Assessor de 
Planejamento de quatro mil reais na Prefeitura Municipal, e a justificativa do projeto de lei 
69/2012, que é necessário. Falou que isso é um problema para comunidade Guaporense. Relatou 
as contradições do Poder Público que saem no Jornal Informativo: Paulo Mazzutti definirá o 
secretariado em dezembro, esse futuro gestor vai cortar pela metade as pastas das secretarias. 
Diz cortar pastas e cria cargos.  Manda para Casa Legislativa um novo cargo para aprovar. 
Falou em nome da Liderança do PT, a introdução da reportagem do Jornal Informativo: O corte 
de recursos do Governo Federal deve comprometer o fechamento das contas do Poder Público 
Municipal de Guaporé nesse ano. Veridiana diz: é o Governo Federal o responsável pela 
Prefeitura estar com problemas? Como fala o Vereador Ademir Damo que o carro do Senhor 
Prefeito está bloqueado. Disse que isto é que temos que discutir nesta Casa Legislativa. Falou 
que não vamos nos calar num projeto de lei como esse. Perguntou por que o Governo não vem 
até a Casa Legislativa se justificar do porquê da criação desse cargo. Explicou que um projeto 
como esse precisa tramitar trinta dias e não será votado. Justificou que precisa ser discutido com 



 4 

a comunidade um projeto como esse. Quando as pessoas falam que o PT está dividido, falou 
para vereador Júlio que ele tem muitas informações que a mesma nem sabia enquanto líder do 
PT. Disse, que bom que tem o representante do PT do Estado ouvindo. Disse que havia toda 
uma preocupação com o antigo Vice do PT Ademir em fazer uma intervenção. Disse, que bom 
que tem intervenção do Estado ouvindo quando se fala que o PT começa uma reportagem 
criticando os cortes do município de Guaporé e que se deve ao PT de não repassar os recursos, 
por que a Dilma não irá repassar. Disse que é mentira e justificou porque tem um projeto que 
entrou na Casa Legislativa liberando recursos do PAC II do Governo Federal. Explicou que vai 
ser votado na próxima Sessão Ordinária. Falou, será que é o PT que está criando mais cargos? 
Disse que o PT não está criando cargo nenhum, veio do Executivo assinado pelo Antônio Carlos 
Spiller o projeto que cria cargos.  Falou que sai dessa casa dizendo que o PT contribuiu com 
tudo que foi feito. E com o maior orgulho o PT não olha sigla partidária e não olha 
administração. Disse que a mesma incomoda e que até carta anônima recebe. Comentou que não 
se surpreende com isso, pois passou por CPI nesta Casa Legislativa, passou por comissão de 
ética dentro do partido do PT. Disse que está indignada por que muitos falam e não sabem o que 
mesma fez pela a Casa Legislativa e pela Cidade de Guaporé. Vitor Hugo Zardo – Líder da B. 
do PP Saudou ao público presente. Solicitou ao Presidente que quando fizer o ofício ao CPERS, 
que solicite a resposta durante a semana. Disse que não sabe se a Casa Legislativa protocolou o 
oficio. Disse que coisas anônimas não devem ser lidas. Adílio A. Pasini – Disse que as coisas 
vão ser esclarecidas. Falou que a carta não é anônima. Vitor Hugo Zardo – Disse que essa 
Câmara de Vereadores é uma Casa séria. Sugeriu para as pessoas que usarem a Tribuna do 
Povo, que se dirigiram ao Senhor Presidente, informando o assunto que irão falar. Disse que 
espera estar na Câmara de Vereadores quando este fato for esclarecido. Comentou sobre uma 
reportagem da Zero Hora. Uma coisa irônica do Governador de Goiás que diz que ele vai fazer 
um projeto no Senado para que os Vereadores não recebam salário nas cidades onde tiver menos 
de cinquenta mil habitantes. No dia seguinte o Ioti faz uma charge na Zero Hora dizendo que os 
senadores recebem décimo quarto e décimo quinto e a Zenoveva batendo na casa levanta 
povinho, levanta povinho. Vitor H. Zardo  diz - Esse cara mora em outro mundo recebe o 
décimo terceiro, décimo quarto e décimo quinto, além de todas as regalias e acha que nós não 
devemos receber. Falou sobre a famosa frase da ditadura militar. Disse que a ditadura militar tá 
hoje no Governo, por que ninguém entra no senado e ninguém fala com os deputados, só por 
escrito. Falam em cargo, quem tem cargo é a Rosemeri que faz viagens internacionais e é 
Assessora do Lula, será que ele sabe. Disse que quem lê jornal, assiste TV, sabe o que ele está 
falando. Disse que não esta falando mal do partido dos trabalhadores e sim das pessoas e das 
atitudes como exemplo o Senador de Goiás do PSDB. Disse que se existe ditadura existe hoje 
por que ninguém brinda o Lula mais do que o PT. Perguntou quem se lembra do Lula quando 
falava nos comícios da Rede Globo que ele ia colocar a mão na Globo por que a Globo 
apadrinhava, mas a Globo só fala bem dele. Falou sobre a carta que a CIC entregou ao Senador 
Pain que diz: Ao cumprimentar cordialmente me manifesto de satisfação estar recebendo Vossa 
Excelência na nossa comunidade aqui representada pelas entidades de classe no município. 
Disse que estava presente quando foi entregue a carta ao Senador Pain para que fosse mandado 
reforço à Brigada Militar. Perguntou para o vereador Ademir Damo repetir a placa do carro do 
Senhor Prefeito? Ademir Damo - Disse 4240. Vitor Hugo Zardo – Falou para o vereador 
Ademir Damo que a camionete é de uso particular do Prefeito. Falou para o vereador se ele 
começar a trazer coisas particulares das pessoas para Câmara de Vereadores vai ficar vinte anos 
falando besteira. Explicou que o carro que o Senhor Prefeito usa é o Bora preto que é da 
Prefeitura. Disse que é uma falta de gentileza do vereador trazer esse processo para Casa 
Legislativa. Falou que as contas da Prefeitura de Guaporé vão fechar em azul. Disse que 
quatrocentas prefeituras vão fechar em vermelho. Falou sobre a criação do cargo de Assessor de 
Planejamento disse que sabe que existe um projeto que cria cargos. Disse que é favorável ao 
projeto de lei, e explicou que o Secretário de Planejamento não consegue vencer sozinho todo 



 5 

serviço que precisa fazer. Nereu A. Tramontina – Líder da B. do PMDB Saudou ao público 
presente. Começou seu pronunciamento dizendo que está muito emocionado, pois é a penúltima 
Sessão Ordinária e procurou exercer com toda dignidade. Disse que ao apagar das luzes desse 
mandato de quatro anos, deixa um ar de angústia, pois vai sair da Casa Legislativa carregando 
os pronunciamentos que ouviu na Sessão Ordinária. Disse que tem pessoas que se elegem a 
vereador, mas não para legislar o bem da comunidade e sim para futricar a vida das pessoas e 
vem nas sessões futricar a vida das pessoas e no final do mês vai ao caixa receber seu dinheiro. 
Falou sobre Serafina Corrêa, que os semáforos de noite piscam no sinal de alerta. Disse que 
procurou um vereador da cidade de Serafina Corrêa e ele falou que existe uma lei Brasileira que 
permite isso. Explicou que Guaporé adotou essa lei, só não foi colocada em prática. Espera que 
a autoridade de Guaporé tenha um bom censo e coloque o sinal de amarelo às 22 horas nas 
sinaleiras. Falou para a vereadora que não sabe o que está acontecendo com a administração de 
Guaporé, pois está uma choradeira por que vai começar com meia administração e não tem 
dinheiro. Disse que o atual não fez nada para ajudar, foi pior que isso aumenta mais um cargo de 
Assessor de Planejamento. Disse que foi uma das coisas que a oposição mais combateu nesses 
quatro anos a companherada acomodada dentro das secretarias da Prefeitura. Saudou o partido 
dos trabalhadores, pois grande parte do partido abriu os olhos. Disse que infelizmente alguns 
cargos seduziram o partido do PT. Falou sobre o pronunciamento do Júlio C. Zanon que disse 
que se a vereadora Veridiana não tivesse concorrido eles teriam ganhado de mais de dois mil e 
quinhentos votos, mas ele quer dizer que todos os filiados do PT de Guaporé votariam no PP. 
Essa é a maneira que a política de Guaporé e feita. Disse: vamos respeitar o PT, pois ele tem 
história. Disse que sai convicto que o PT na próxima eleição vai fazer parte da oposição. 
Justificou que não pode um partido ser ridicularizado, humilhado e xingado e ter ficado oito 
anos a reboque buscando dinheiro em Brasília para o PP de Guaporé inaugurar. Disse para os 
simpatizantes do PT, lembrem-se quando vocês tiverem as reuniões internas, lembrem-se desse 
fato. Falou para a vereadora Veridiana lembrar, eu te alertei quem foi receber o candidato Serra 
em Caxias, a administração de Guaporé estava abraçando o Serra. Disse que em janeiro vão 
estar abraçados com o PT indo a Brasília. Falou que o vereador Ademir Damo foi modesto 
quando ele falou da placa do Senhor Prefeito, pois está penhorada porque o Prefeito deve aos 
cofres municipais desde 2007, dívida ativa. Disse que tem conhecimento de dois processos que 
vai dar o que falar, sobre o natal luz da praça e a famosa placa 11. Disse, esperem que não 
foram feitos nenhum movimento, mas vai ter. Perguntou: Por que Dois Lajeados está levando 
um empreendimento Multinacional para a cidade?  Por que a Câmara de vereadores de Serafina 
Corrêa tem autonomia e a Câmara de Vereadores de Guaporé não tem? Disse que mesmo o 
Tribunal de Contas nos apontando não tem. Por quê?  Por que ainda se pensa que os vereadores 
são os empregadinhos do Prefeito. Para concluir eles mandam na véspera de final de mandato 
uma criação de um cargo de Assessor de Planejamento. Eles devem pensar, aqueles bobocas dos 
vereadores eles aprovam, o PT, eles vão assinar com o PP. Concluiu dizendo, vamos terminar 
esse ano com dignidade. Falou sobre a leitura da carta anônima, fere os princípios de qualquer 
regime. Falou para o Presidente que espera que esses fatos sejam esclarecidos. Disse que espera 
sair da última reunião desta Casa Legislativa com sorriso no rosto. Adílio A. Pasini – Falou que 
a carta não é anônima e quem esta falando é os vereadores e vai ser esclarecido. Disse que não 
vai esconder, a culpa e a responsabilidade é do Presidente. Explicou que todas as 
correspondências que chegam nesta Casa Legislativa são lidas. Adílio  Antônio Pasini – Não 
havendo mais manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de 
todos e por fim comunicou aos vereadores que a próxima Sessão Ordinária será no dia 17 de 
dezembro de 2012, as 19h00min no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em 
nome de Deus, dou por encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”. 
       
 



 6 

   Adílio Antônio Pasini                  Veridiana Maria Tonini 

            Presidente                Líder do PT 

                                                Ademir Damo 

                                                 Líder do PDT 

                                

          Nereu Alberto Tramontina       Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                        Líder do PP 


